[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 113 DE 05 DE JUNHO DE 2025

Autor: Gustavo Benedito Medeiros Alves - PSB
Indico realizar a instalação de mais um transformador para atender as residências localizadas entre as ruas Licurgo Pimentel e Padre Miguel.
O vereador signatário, Gustavo Benedito Medeiros Alves - PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor (a) secretário (a), ou responsável pela Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a substituição do transformador que atende as residências localizadas entre as ruas Licurgo Pimentel e Padre Miguel.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição justifica-se diante da necessidade identificada por este parlamentar em determinada região de nossa cidade, que há muitos anos enfrenta problemas no fornecimento de energia elétrica, em razão da baixa potência do transformador atualmente instalado, o qual não consegue suprir, de forma adequada, a demanda das residências locais.

A insuficiência no abastecimento de eletricidade tem causado inúmeros prejuízos aos moradores, tanto de ordem econômica quanto social, com destaque para a perda de alimentos e os transtornos decorrentes das frequentes interrupções no fornecimento. Apesar de a concessionária responsável já ter sido acionada diversas vezes, o problema persiste sem solução efetiva.

Diante dessa realidade, e com o objetivo de proporcionar mais dignidade aos munícipes, por meio de um fornecimento elétrico regular e suficiente, que atenda à totalidade das residências de forma equitativa, apresenta-se a presente demanda.

Assim, por estar suficientemente demonstrada a necessidade da medida proposta, solicita-se o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões "Plenário Antônio Ângelo Medeiros", aos 05 dias do mês de junho de 2025.
________________________________

Gustavo Benedito Medeiros Alves

Vereador PSB
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]